quadrigato) habitu, curriculo (*sic pro* : curriculoque) bijugi⁷⁵⁹ famosorum equorum præ se ferens Darium (*sic pro* : Dareum) puerum ex Parthorum obsidibus comitante prætorianarum agmine. Et in essedis⁷⁶⁰ cohorte amicorum. [128v]

Prope Puteolum hortus miræ pulchritudinis et amœnitatum conspicitur, quondam a Petro Toletano præfecto regni Neapolitani, quemadmodum inscriptio supra portam docet, constructus. In iisdem hortis locus terraneus miræ caliditatis in quem per plurimas scalas descenditur, cujus vapor subtilissima ilico sudorem elicit. Perlegendo littus Puteolanum undique balnea, seu thermæ, diversam vim tribuentia quædam enim calida, quædam tepida, quædam frigida conspiciuntur ; littus enim illud omnisque hujus regionis ora, mare etenim Baias et ad promontorium Misenum usque sinum constituit. Quæ olim tota regio, prout ruinæ hodie manifestissimæ ostendunt, undique urbis conjunctæ potius speciem ob summam frequentiam thermarum et copiam ingentium et nobilium ædificiorum, quam regionis cujusdam præbebat.

Quantquam ingens illa ruina et conflagratio anno Domini 1538 facta, splendorem omnem pene⁷⁶¹ ingentemque numerum thermarum superbissimorumque ædificiorum deleverit atque consumpsit.

Septembre etenim mense, prout incolæ narrant, plurimis diebus terræ motus ingentes atque extimescendos⁷⁶² passi sunt, cum fragore et strepitu æris terribili. Terra, apud Tripergolam – sic enim thermæ quædam nominabantur – fauces suas atque hiatum aperuit ingentemque primum copiam flammarum et ignitorum lapidum inde [129r] cum maximo fumo et calligine, acervos terræ et saxorum evomuit ingentemque hunc montem, quem novum vulgus appellat, ex hac congerie constituit, qui in altitudinem ad tria pene passuum millia porrigitur. Populi urbesque vicinæ, nil certius quam novissimam diem expectantes, magno cum pavore et admiratione ea miracula naturæ intuebantur.

Affirmant vi atque impetu ventorum et turbinis saxa ad 26 000 millia ultra⁷⁶³ Neapolim perlata fuisse. Interiere⁷⁶⁴ hac in conflagratione ingens multitudo hominum, pecorum, oppidorum et villarum, consumpsit et magnam partem lacus Averni et Lucrini, mare ipsum extrocedere cœgit, cum haud contemnenda admiratione mehercule et pavore, reliquiæ hujus incendii, scopuli igne depasti, acervi cinerum sublimisque montis figura intueri datur. In summitate apiceque vorago conspicitur quæ, theatri formam imitans, paulatim semper se constringens, aream in imo efficit in qua aqua limpida fumum semper exhalare sulphureum conspicitur.

Progrediendo ab hoc monte, in littore occurrit sinus Lucrinus, a quo per fossam in lacum Avernum aqua inducebatur, quam clades Tripergolana prorsus obduravit. Frequentissima apud bonos autores de hoc lacu mentio habetur, maxime auratæ conchæque ex hoc sinu laudantur, a Martiale et Plinio 54 capitulo libri noni : [129v]

759 A : bii jugi.

760 AB : in essedo.

761 B : pene *deest*.

762 A : extimiscendos.

763 B : 26 ultra.

764 B : Interiore.

Non omnis laudem (sic pro : laudes) præciumque (sic pro : pretiumque) <de> Aurata meretur
Sed cui solus erit concha Lucrina cibus

et alibi :

Ebria Baiano veni modo concha Lucrino.
Nobile nunc sitio luxuriosa garum

et Vergilius 2 libro Georgicarum :

An memorem portus ? Lucrinoque addita claustra ?
Atque indignatum⁷⁶⁵ magnis stridoribus⁷⁶⁶ æquor ?
Julia, qua ponto longe sonat unda⁷⁶⁷ refuso
Tyrrenusque⁷⁶⁸ fretis immittitur æstus Avernis ?

Sed antequam sinus Baianus totaque hæc maritima⁷⁶⁹ ora aggredienda erit, de lacu Averno et antro Sibyllæ Cumanæ mihi dicendum est ; proximo enim loco ad occidentem hic locus⁷⁷⁰ situs de quo plurima poetæ fabulati sunt ; quidam eum vocant et paludem Acherusiam⁷⁷¹, Vergilius frequentissime de ea habet mentionem, præcipue 6 libro dicens :

Unum oro, quando hic inferni janua Regis
Dicitur, et tenebrosa palus Acheronte⁷⁷² refuso.

et Silius octavo libro :

Hinc vicina palus, fama est Acherontis⁷⁷³ ad undas
Pandere iter
et cætera.

Erat enim olim Plutoni dicatus, propter caliginosum et horrendum situm inter scopulos et sylvarum tenebras, quæ olim [130r] eum cingebant⁷⁷⁴ undique, cum et undæ⁷⁷⁵ coloris sit aterrimi, atque deformis, foetidum et sulphureum effundens vaporem ; secundum enim Nonium Marcellum dictus est Avernus a mortali odore volucris, nulla⁷⁷⁶ etenim avium impune propter vaporem pestiferum exhalantem supervolare poterat, quin mortua in eum incideret⁷⁷⁷, quod affirmat Lucretius libro 6 :

765 AB : indignantem.

766 AB : stridentibus.

767 AB : unde.

768 A : Tirrenus quod.

769 A : maritina.

770 A : lacus.

771 A : Arburusiam.

772 A : Ancheronte.

773 A : Ancherontis.

774 A : cingebat.

775 B : unda.

776 B : nullae.

777 A : inciderent.

Principio quidem, Averno vocatus est⁷⁷⁸, nomen id a re impositum est, quia sunt avibus contraria cunctis.⁷⁷⁹

Vergilius libro 6 : Inde ubi venere ad fauces grave olentis Averno
Tollunt se celeres.

Sequitur inde :

Quam super haud ullæ poterant impune volantes.

Tendere iter pennis talis sese halitus atris

Faucibus effundens supera ad convexa ferebat.

Unde locum Graii duxerunt (*sic pro* : dixerunt) nomine Avernum (*sic pro* : Aornon).

Erat olim ad lacum fons semper aqua pluviali impletus ex quo propter religionem nemini sumere fas erat.

Existimabant enim eam aquam infernalem esse eamque ex Flegetonte et Acheronte originem sumere.

Fuit itaque eo in loco extractum oraculum prope quod Cimerii populi in cavernis et speluncis proximis et sylvis caliginosis, quorum densa erat copia, habitare soliti erant. Qui caliginosus⁷⁸⁰ et horrendus situs⁷⁸¹ majorem superstitionem religionis præbebat. Ad placandas manes infernales Ulysses Elpenorem⁷⁸² et Æneas Misenum socios sacrificaverunt hoc in loco. [130v]

Narrat Bocatius in libro lacubus suo tempore regnante Roberto⁷⁸³ Rege Neapolitano inventam esse ingentem multitudinem piscium in littore, quorum caro nigredine oppleta, sulphureum atque fœtulentum odorem emisisset. Judicarunt plerique ex recenti sulphureæ cujusdam venæ ebullitione interemptos undamque eos in ripam ejecisse.

Ad orientalem lacus plagam, in radicibus rupium, ruinæ antiquissimi templi cujusdam rotundi conspiciuntur, quod Herculi olim Baulo sacrum fuisse affirmant. Baulus tanquam Boaulus a bobus, quos interempto Geryone ex Hispania hunc in locum advexerat, dictum fuisse affirmant.

Cornelius Tacitus narrat Neronem, cum astu matrem Agrippinam necare voluisset, se eam in villam Bauli invitasse. Et Silius 12 libro : et Herculeos videt (ipso *omitt.*) in littore Baulos. Hortensius orator pulcherrimam hic habuit piscinam, in qua et murenæ erant ; eas tantopere adamabat, quarum cum una, teste Plinio 50 capitulo libri 9, mortua esset, parum abfuisse quin lachrymaretur narrant⁷⁸⁴. Ibidem et Drusi Antoniam murenam amasse narrant

778 B : vocatur.

779 A : cuventis.

780 B : quorum densa erat copia, habitare soliti erant. Qui caliginosus *desunt*.

781 B : ritus.

782 AB : Elpenorum.

783 B : Ruberto.

784 AB : narrat.

ideo quod effigiem imaginemque ejus ex auro dependere auri solita erat. Unde in tantum murenarum fama creverat⁷⁸⁵, quod plurimos ad spectandum eas eo loci alliciebat.

Narrat Suetonius a Nerone prope Avernum mirabilem piscinam inchoatam⁷⁸⁶ fuisse, his verbis :

Incohabat piscinam a Miseno ad Avernum lacum contectam porticibusque [131r] conclusam quæ (sic pro : quo) quicquid totis Baiis calidarum aquarum esset committeretur (sic pro : converteretur).

De fossa⁷⁸⁷ quam ex Averno Ostiam usque inchoavit⁷⁸⁸, subjungit :

Fossam ab Averno Hostiam (sic pro : Ostiam) usque, ut navibus (nec tamen mari iretur) longitudinis CLX⁷⁸⁹ milliaria (sic pro : milia) latitudinis, qua contrariæ quinqueremes commearent, Nero incepit.⁷⁹⁰

Apparet ex altera lacus parte, inter spinas⁷⁹¹ et vepres, angustissimo aditu, antrum et cavernæ Sybillæ dicta, de qua Vergilius libro 6 :

At pius Æneas arces, quibus altus Apollo
Præsidet, horrendæque procul secreta Sybillæ
Antrum immane petit.

Sequitur inde :

Excisum Euboicæ latus ingens rupis in antrum
Quo lati ducunt aditus centum, ostia centum
Unde ruunt totidem voces responsa Sybillæ.

Subjungit deinde :

Talibus ex adito dictis Cumæa⁷⁹² Sybilla
Horrendas canit ambages, antroque remugit
Obscuris vera involvens.

Agathius, 1 libro belli Gotthici, hujus antri mentionem facit his verbis :

785 B : Unde in tantum murenarum fama creverat *desunt*.

786 B : inchoatam.

787 A : Cossa; B : fossan.

788 B : incohavit.

789 A : 160 et M [oo delet.].

790 Ces deux derniers mots sont ajoutés par Alberti.

791 B : stinas.

792 AB : Cumaena.

Spelunca erat utrinque potentior ac profunda penitissimisque⁷⁹³ et amplissimis penetralibus voraginibusque⁷⁹⁴ immensis in abrutum descenderat ; hanc ferunt⁷⁹⁵ Sybillam Italicensem illam [131v] et Magnam incoluisse. Quæ Phœbo capta, et spiritu divino instincta, petentibus futura prædiceret. Siquidem et Æneæ Anchisæ filio⁷⁹⁶ tradunt se adeunti omnia prædixisse, quæ illi essent in posterum occursura.

Variæ habentur de hac spelunca opiniones : quidam enim olim Cimerios populos eam inhabitasse affirmant, quibus futura prædicere mos erat ; alii Sybillæ Cumanæ domicilium fuisse, quod et Vergilius affirmat ; alii fossam et speluncam viamque subterraneam a Cocceo ex Cuma Baias usque factam cavatamque, quod doctiores plerique affirmant, fuisse volunt.

Antrum ipsum aditum strictum continens, in flexuosos undique porticus et testudinum in modum deambulacra, in viscera ipsa intimaque montis incisa se volventia, mille penitus⁷⁹⁷ spiracula nec fenestras lumen præbentia continet. Volenti itaque antrum adire, face accensa opus est, quam ex Puteolo, cum omnis regio hæc vasta incolarumque⁷⁹⁸ vacua sit, adferre oportet. In intima antri parte, exigua cameratio conspicitur. Sybillæ Cumeæ habitaculum fuisse affirmant. Videntur parietes adhuc undique musivo opere, corallis matricibus margaritarum variisque nobilibus marmoribus insignes, ostendunt hujus ornamenti reliquiæ, sumptuosissimum atque ornatissimum hunc locum fuisse. Ostendunt non longe hinc et sacellum quoddam exiguum, in quo aqua semper calidissima conspicitur, oraculi locum seu vaticinalem sive oratorium Sybillæ fuisse volunt. Subtilissima undique per antrum calor, maxime hoc in sacello [132r] ilico sudorem ex corporibus humanis elicit uberrimum.

Ego mehercule, cum hæc loca⁷⁹⁹ diligentissime perscrutarer, brevi temporis spacio in sudorem tam copiosum quod vestimenta ipsa penetraret, ac si in lacus undas immersus fuissem, effusus fui, miranda mehercule opera et naturæ et artis, quæ curiosum et sagax quodque ingenium non immerito ad stuporem et admirationem producit.

Ruinæ famosissimæ urbis Cumarum ingentes aliquot mille passibus ab Averni parte septentrionali, adhuc spectantur, in colli quodam sublimi, olim superbissima ædificia et palatia, hodie murorum ruptamina et vepribus, spinisque obsitæ reliquiæ, deflendum mehercule spectaculum. In medio urbis in collis vertice templum sumptuosissimum Apollini sacrum fuit, cujus ruinæ adhuc videntur. Meminit ejus Vergilius libro 6, cum dicit :

At pius Æneas arces, quibus altus Apollo
Præsidet, horrendæque procul secreta Sybillæ.

Redeundo nunc ad littus marinum, quod littus sinus Baiani dicitur, inter rupes thermæ quædam et sudatoria, asperrimis in locis propter ruinas nobilissimas, olim ædificiorum quæ ibi fuerunt, quod reliquiæ manifestissimæ edocent, sita sunt ; taceam de iis ædificiis quæ

793 B : poenitissimisque.

794 A : voraginibus quam.

795 A : fuerunt.

796 A : Anchisæ filii.

797 AB : penitus ; sic pro pene ?

798 B : incolamque.

799 B : cum loca.

mari submersa, quorum ingentes et incredibiles ruinas in ipsis fluctibus et undis marinis intimisque faucibus sereno atque tranquilli mari conspiceri licet.

Nominabantur hæ Thermæ [132v] Baianæ, quod Baiis propinquæ essent, a medicis dictæ Silvanæ a Silva Dea, vocant hodie *il Bagno de la Nave*⁸⁰⁰, quidam *Bagni di Tritoli*, alii Ciceronis thermas appellant, quod Bocatius affirmat, eas in villa Ciceronis Academia nominata fuisse. Est locus thermarum scaturientium testudinea forma pulcherrimus, elegantissimus undique ut hodie adhuc apparet sculpturis ornatus fuit. Thermarum harum aquæ quarum plurimæ interiere, cursum Lunæ imitantes, secundum diminutionem ejus unica viæ diei⁸⁰¹ scaturire solitæ sunt.

Ascendendo rupem per aliquot gradus, arte manūque spelunca cavata visitur, altitudine pedum sex, latitudine quinque, quæ⁸⁰² tortuosa ambagæ intima rupis adit. Est in ea adeo subtilis atque vehemens calidus vapor ut nemini propter calidissimum halitum erecto corpore ingredi liceat, quin statim ob maximam vim caloris non solum sudore copioso profluat, verum in vertiginem periculosumque defectum aliquem animi incidat. Quibusdam etiam in locis speluncæ interioribus vaporem illum calidum et subtilissimum facum lumen extinguere ceramque in iis liquefecisse ipsemet compertum habui. Volenti itaque secure et sine molestia ingredi (sic enim solent qui infirmitatibus oppressi ad hæc loca confugiunt, miram enim vim variorum morborum pellendorum⁸⁰³ hæc sudatoria continere [133r] omnes medici affirmant) prono atque clivo corpore quadrupedum more propter humi frigiditatem quam præbet incedere ac serpere oportet. Vulgus has thermas *Sudatoria* seu *Fumerollæ* vocitare solitus est.

Sunt et præterea aliæ thermæ similiaque antra sudatoria hoc in littore, quorum finem si singula attingere velimus, vix invenire⁸⁰⁴ liceat. Verum propter copiam his omissis, progrediendo hoc in littore sinus Baiani, devastata urbs olim nobilissima Baiarum occurrit, cujus hodie nil reliqui præter ruinas et ædificiorum fundamenta conspiciamus ; partim in rupibus, partim in littore, partim in ipsis faucibus et undis marinis, incredibiles et ingentes ruinæ deflendo fato terræ motu quassatæ et dejectæ conspiciuntur.

Celeberrima undique apud autores hujus jam demortuæ urbis mentio habetur, quod certæ ruinæ atque vestigia non obscure indicant, quæ stuporem mehercule intuentibus movere⁸⁰⁵ solent, eam et amplissimam et pulcherrimam fuisse, quod et affirmare Horatius videtur :

Nullus in orbe sinus⁸⁰⁶ Baiis præluet amœnis.

Videntur et in ipsis marinis undis aliquot pergrandes columnæ latericiæ, pontem Caligulæ⁸⁰⁷ arcibus conjunctis de quo superius in Puteolo mentio habita est sustinebant.

800 B : Mane.

801 A : viae dici.

802 B : quæ *deest*.

803 B : pellendum.

804 A : inveniri.

805 B : injicere.

806 AB : locus.

807 AB : Caliculæ.

Eæ directo atque contrario situ iis quas Puteoli conspiciere diximus oppositæ sunt. Inter ipsas ruinas [133v] urbis Baiarum, Carolus V Imperator arcem munitissimam ad tuendam ab incursionibus et pyratris (quæ frequentes in hoc loco incidunt, cum omnia undique incolis et habitatoribus desolata loca hæc conspiciantur), hanc oram maritimam⁸⁰⁸ extruxit.

Initium sumit hoc in loco isthmus quidam qui ad promontorium Misenum usque pyramidis in formam paulatim se semper constringens ad 5000 passuum protenditur in latitudinem, ubi amplissimus est, totidem continet, a tribus autem lateribus mari alluitur. Continet undique undiqueque conspiciuntur quoque te vertas, et in ipsis intimis visceribus terræ admiranda monumenta et reliquias nobilissimorum ædificiorum quæ stuporem et admirationem tantam mehercule intuenti et consideranti copiam et magnificentiam ruinarum injiciunt, quantam⁸⁰⁹ fide nemini complecti, profecto qui ea oculis non viderit licet. Non enim⁸¹⁰ regionis amplissimæ sed urbis potius conjunctæ et ædificiorum connexorum speciem et formam nobis præbere videmus. Quod credendum sit, teste etiam Blondo, per Europam undique totam, Roma excepta, tot tantasque nobilissimorum ædificiorum ruinas haud inveniri.

Sed institutum iter progrediamur. Pergendo enim hinc ad promontorium Misenum, apparet opus ingens in visceribus intimisque penetrabilibus terræ extractum, a vulgo *100 Camerellæ*⁸¹¹, a numero exiguarum habitacionum seu camerarum, ut vocant, quas continet dictum, quarum [134r] introitus et portulæ humiles atque deprese conspiciuntur. Existimandum est fuisse olim castellum sive conservam, prout Romæ adhuc conspiciere licet, aquarum a Romanis prope eorum villas et palatia (quæ per quam splendida, his in locis propter amœnitatem regionis, ut sæpius dictum est, habebant) constructa, quorum in subterraneis locis undique plura hodie inveniuntur.⁸¹² Omnium tamen pulcherrimum et sumptuosissimum exiguo huic spacio visitur, a vulgo dictum *la Piscina*⁸¹³ *Mirabile*. Quaterno ordine columnarum conspiciuum, columnæ quadratæ ab uno quoque latere trium pedum latitudinem continent, quæ dimensione et proportione justa testudinis pondus in longitudinem 500 pedes, in latitudinem 220 extensum sustinent.

Quadraginta gradibus lapideis descenditur.

Opus mehercule mirandum hoc et sumptuosissimum secundum Blondum et Razanum in L. Luculli Baiano fuisse, credendum est. Facit enim Plutarchus in vita Lucii Luculli hujus pulcherrimi et sumptuosissimi palatii quod hoc in loco habuit mentionem cum Cnæus Pompeius et Cicero Lucium Lucillum in villa Lucullana convenirent.

Et Cornelius Tacitus de Tyberio Cæsare cum vitam finire vellet, in fine 5 libri hæc :

Mutatisque sæpius locis tandem apud promontorium Miseni consedit in villa cui L(ucius) Lucullus quondam dominus.

808 A : maritimam.

809 B : quantum.

810 B : et.

811 B : Camerallae.

812 B : visuntur.

813 B : Piscana.

Ab hoc loco transgressi Mare Mortuum – sic enim incolæ [134v] sinum seu lacum hunc vocitant – qui a Puteolano sinu progrediens olim multo majorem quam nunc continebat ambitum. Augustus enim Imperator, teste Suetonio, classem Miseni et alteram Ravennæ ad tutelam superi et inferi maris collocavit. Cujus præfecturam Plinius cum gereret in conflagratione Vesuvii montis interiit. Extant adhuc in ipsius⁸¹⁴ Maris Mortui undis viæ silicatæ reliquiæ quæ plurimum propter saxorum magnitudinem transgredientes impediunt. Reperiuntur enim vada quædam quæ ad promontorium Miseni iter dirigant. Sic nominatus hic mons a plerisque bonis autoribus, a Ptolomæo Misænus dictus. Nomen obtinuisse dicitur a Miseno socio Æneæ quem quidam defunctum, alii vero ad Avernum ab Ænea aliis manibus sacrificatum fuisse volunt. Antehac etenim manus æreus (*sic pro* : mons ærius) dicebatur, de quo Vergilius peramplam habet mentionem, libro 6 :

Præterea jacet exanimum tibi corpus amici.

Sequitur inde :

Quem socium exanimum vates quod corpus humandum
Diceret, atque illi miserum⁸¹⁵ in littore sicco.
Ut venere vident indigna morte peremptum,
Misenum Æoliden⁸¹⁶ quo non præstantior alter,
Ære ciere viros, Martemque accendere cantum⁸¹⁷
Hectoris hic magni fuerat comes.

Et paulo inferius :

Nec minus interea Misenum in littore Teucris [135r]
Flebant, et cineri ingrato⁸¹⁸ suprema ferebant.

Post plurimos versus in quibus modum sepulturæ describit, subjungit hæc :

At pius Æneas ingenti mole sepulcrum
Imponit⁸¹⁹ suaque arma viro remumque tubamque
Monte sub ærio qui nunc Misenus ab illo
Dicitur, æternumque tenet per sæcula nomen.

Ab apice hujus montis, ad promontorium Minervæ usque, quod hodie Caput Minervæ nominant⁸²⁰, contrario situ Capræ insulæ locatum quod ad 54 pene passuum millia extenditur mare Mediterraneum sinum quondam⁸²¹ efficit quem antiquitus⁸²² Crateram a

814 A : ipsis.

815 A : Misenum.

816 AB : Colidem.

817 B : cantu.

818 B : ingrata.

819 AB : imposuit.

820 A : nominat.

821 AB : quendam.

822 B : antiquitas.

forma sic nominatum vocitabant, cujus littora olim urbibus, oppidis, villis, palaciis, thermis, theatris superbissimisque⁸²³ plurimis ædificiis referta, continuato connexoque quondam tenore conspiciebantur⁸²⁴ quorum adhuc hodie ruinæ et reliquæ urbis potius deletæ, quam regionis cujusdam amplissimam speciem præbere videntur.

Sed omissis his de Miseno promontorio rupibus, antris, cavatis speluncisque insigni mihi dicendum ; mirum enim dictu, quales quantæque cavernæ insignes, in ipsis montis visceribus inveniuntur, quæ montis concavi atque testudinata species⁸²⁵ admirando situ non contemnendam montis et rupium molem sustinet, quorum stupendorum mehercule ædificiorum maxima pars hodie corruisse videtur, præcipue tamen visitur ædificium subterraneum, [135v] vulgariter *la Grotta Tragonaria* dictum⁸²⁶ a Traconibus id est (?) meatibus seu cuniculis subterraneis, amplitudinis atque structuræ admirandæ, castellum seu conservam aquarum eundem et locum fuisse plerique existimant.

Fuit et olim in apice hujus promontorii turris peralta Farus nominata ad cujus lumen accensum noctu naves cursum suum dirigere solitæ erant.

Relicto promontorio Miseno, ruinæ viæ Atellanæ⁸²⁷ occurrunt quæ Puteolum revertendo Appiæ conjungebatur intra Cumarum urbis ruinas⁸²⁸ et lacum Avernum sita, conspiciuntur in ea maximæ perlongæque sepulchrorum antiquorum ruinæ quorum major pars illæsa, atque integra pene videntur reticulato opere atque frigeato pulcherrimis urnarum conservis et cinerum loculis eleganti ordine conspicua, quædam spinis vepribusque obsita difficilem aditum præbent. Interiori autem in parte illæsa atque integra videntur. Vulgus hæc⁸²⁹ sepulchra *il Mercato*⁸³⁰ vocare solitus est. Fabulantur enim singula sepulchra, quorum unumquodque plurimos loculos urnarum (patrifamilias etenim totiusque familiæ cineres continebat) complectitur singulorum mercatorum, qui nundinas eo in loco celebrare soliti erant fuisse domicilia.

Ab hac via Attellana per viam Appiam a Puteolo relicta hac⁸³¹ regione antiquitatumque monumentis, Neapolim reversi fuimus, ubi quibusdam diebus commorati⁸³², Romam itinere quo veneramus, cum aliud iter Caietam⁸³³ versus latronibus⁸³⁴ atque pyratis impeditum sit regressi. [136r]

Post aliquot inde dies⁸³⁵ Romæ 21 die Octobris, eodem itinere Spoletum usque de quo superius mentio habita est ampla discessimus.

A Spoletum per Hetruriam quæ Tuscana sive Thuscia hodie dicitur, Bononiam atque inde itinere solito Venetias usque regressus iter institutum progrediar.

823 A : superbissimis.

824 B : conspiciebatur.

825 A : spes.

826 B : dictum *deest*.

827 A : viæ Attellanae ; B : viæ Attelliana.

828 B : ruinis.

829 B : hæc *deest*.

830 AB : Merato.

831 B : hac *deest*.

832 A : commoratur.

833 B : Taietam.

834 B : laboribus.

835 A : dies *deest*.

Iter ex Roma Florentinam :

A Roma igitur Spoletum usque computantur milliaria 61, cujus itineris seriem superius descripsimus.

[*in marg.* : **Spoletanus Ducatus**]

De Spoletto a Prota 3

De Prota a Trevi 6

Oppidum hoc a dextris⁸³⁶ communis itineris situm, in colle amœnissima secundum Blondum *Mutiscarum* apud veteres nomen tenuit, quamquam et alii *Trebulam* nominatum fuisse volunt. Cujus Virgilius 7 libro meminit :

Ereti manus omnes oliviferæque⁸³⁷ Mutiscæ (*sic pro* : Mutuscæ).

De Trevi a San Horatio 3

De San Oratio a Fuligno 7

Fuligno vulgo a Latinis autoribus *Fulgineum* et *Fulcinium*, a quibusdam *Fulginea* dicta, hæc urbs et situ et ædificiorum⁸³⁸ pulchritudine non inamœna, in valle jucundissima et fertilitate pernobili, vitium olearumque copia abundante, non longe ab eo loco ubi olim *Forum Flamini* fuit, extracta [136v] est. Topinus⁸³⁹ fluvius, et urbem mediam secans et totæ planitie quam perlabens fertilissimam efficit, nomen indidit, ad cujus ripam undique⁸⁴⁰ ingentes hodie⁸⁴¹ adhuc viæ Flaminie⁸⁴² ruinæ visuntur.

Urbs etiam ipsa plurimum per totam Italiam ab nundinis quæ maxima mercatorum frequentia celebrantur famosa est.

De Fuligno a Spello 2

Oppidum hoc in collibus Apennini demissioribus situm quod olim Hyspellum⁸⁴³ [A in marg. : vel Hyspelium] dictum fuit, a Philiberto Orangiæ principe, anno Domini 1529 funditus eversum dirutumque fuisse conspicitur.

De Spello a Sancta Maria del Angelo 5

Visuntur hoc in loco tabernæ quædam, monasterio huic Sanctæ Mariæ Angelorum cognominato, quod planitiem subjectam occupat, conjunctæ ; mira fontium copia et amœnitate conspicuum, nec⁸⁴⁴ non mira sanctitate⁸⁴⁵ delubro, et voti gratia maximo populi concursu frequens, perfamosum, in quo mira tabularum depictarum, cereorum funalium et imaginum statuarumque effictarum abundantiam, religionis et voti ergo appensarum videre licet.

836 B : dexteris.

837 A : olivifferaeque ; B : oliviffaereque.

838 *in marg.* : Fulgineum.

839 B : Torpinus.

840 B : undique *deest*.

841 B : hodie *deest*.

842 A : viae Flamineae.

843 B : *in texto* : vel *Hyspellium*.

844 B : ne.

845 A : sanctitati.

[*in marg.* : **Ascisium**]

Ex hujus vallis in proximos colles ascensu ad ipsos radices Apennini, silicata via Assisium urbem aditur, a quibusdam Esisium, vulgo Ascisi dictam. Plinius Asisinales populos eos vocitat, ob innatas civilesque discordias intestinaeque odia civium flore et copia perrara.

[137r]

Extat tamen in ea templum Divi Francisci Seraphini (qui hanc patriam suam, opinione multorum, sanctimonia nobilitavit, et magnum sibi nomen propter ordinem Monachorum Mendicantium, quos vulgo Minores vocant, institutum et inventum undique comparasse existimatur) pereleganti et conduplicata templi structura pensili fabrica non contemnendum.

De Ascisi al Ponte del Tevere

6

[*in marg.* : **Hetruria**]

Vicus⁸⁴⁶ exiguus hoc in loco ad ripam Tyberis situs est qui maxime vadosus undarumque strepitu contemnendus ponte lapideo stratus est. Fines fluvius hic Hetruriæ et Spoletani ducatus constituit.

Visuntur quibusdam in locis, haud longe a ponte, miræ et vetustissimæ antiquitatis monumenta, epitaphia literis et notis Hetruscis antiquissimis notata et insculpta, vetustatem sublimem, neque ulli rerum singularium studioso contemnendam redolent ; rara enim harum literarum et notarum monumenta et reliquiæ propter iniquitatem et vetustatem temporis aboletæ et excisæ per totam Italiam invenire licet.

Del ponte a Perugia

4

[*in marg.* : **Perusia**]

Perusia inter colles Apennini non inamœno nec sterili loco sita, montosam undique præbens faciem, antiquissimis Italiæ urbibus annumeratur, quanquam de origine ejus propter autorum dissidium, nihil⁸⁴⁷ certi eliciendum sit. Quidam enim a Jano, qui et Noe dictus, quidam a Perusio Trojano quodam extractum [137v] volunt. Appianus autem Alexandrinus libro 5 Belli civilis de ea hanc mentionem habet⁸⁴⁸ :

Hunc finem Perusia habuit, vetustatis gloriam et dignitatis in se continens. Quam ab⁸⁴⁹ Tyrrhenis jam pridem in Italia conditam inter 12 primas urbes fuisse memorant, et ob id Junonem Tyrrheniorum more in ea colli solitam. Qui reliquias urbis ex sorte delegerunt Vulcanum deum patrium⁸⁵⁰ Junonis loco statuere.

Magnum et apud autores nomen habet Perusia ob proximum Trasimenum lacum, qui hodie Perusinus dicitur, a clade Romanis ab Hannibale illata, in qua pugna Caius Flaminius⁸⁵¹ consul occubuit⁸⁵² ; maxime nobilem Octavianus Augustus hanc civitatem omnino destruxit,

846 B : Ficus.

847 A : nil.

848 B : facit.

849 B : ob.

850 B : patrem.

851 A : Flamminius ; B : Flamminis.

852 B : obiit.

sed tamen paulo post mœnibus portisque nunc extantibus eam restauravit, quam a suo cognomine Perusiam Augustam (sicut literæ cubitales portis⁸⁵³ incisæ ostendunt) voluit appellari, hac inscriptione :

PERVSIA AVGVSTA, et alibi : AVGVSTO SACRO PERVSIA RESTITVTA.

Varia plurimaque hæc urbs, propter diversam tyrannidem⁸⁵⁴ civilesque discordias, incommoda sustinuit. Ut fatali furore, innata occultaque in quadam naturæ, celeberrimas totius pene Italiæ urbes, ob mutuam dissidium civium abhorrendam inter se invidiam, et perpetuam æmulationem alios aliis pro libidine populari sufficientes [138r] tyrannos, in summum⁸⁵⁵ excidium et internitionem⁸⁵⁶ rapi quasimodo existimandum sit, quo deflendo Italiæ fato communi, extremam sæpius hæc urbs passa est ruinam.

Floret hæc urbs hodie insigni academia nobilitata quæ ingentem sæpius doctissimorum hominum copiam peperit.

Baldus enim jureconsultus clarissimus qui Papiæ interiit ex ea prodiit.

Marius Podianus⁸⁵⁷ orator insignis adhuc hodie superstes, nostro sæculo eam plurimum nobilitavit.

Extruxit in ea Paulus III Pontifex propugnaculis⁸⁵⁸, insigni murorum vallorum robore, fossis profundissimis militaribus extra arcem cuniculis⁸⁵⁹ atque porticibus validissima arte tectis conspicuam, perpetuo stipendiario⁸⁶⁰ fortissimo milite munitam⁸⁶¹ ad insolentiam cum hostium tum civium inhibendam (arcem)⁸⁶²; eam munitissimis Italiæ arcibus annumerari existimandum est.

In foro prætorium pulchritudine et ædificiorum splendore non contemnendum conspicitur. Cui ecclesia cathedralis Divo Laurentio dicata opposita est, in cujus archivis sacrifici seu custodes sacrarum rerum ecclesiarum⁸⁶³ Divi Lucæ aureis literis, corticeis membranis seu foliis scriptum ostendere, res cum ob antiquitatem tum raritatem digna visu.

Ante foras templi, fons deauratis sculpturis cælaturisque ingentem aquæ vim evomens non contemnenda arte sumptuque pulcherrimus conspicitur.

Extat et in urbe monasterium Divo Petro dicatum, pulchritudine atque ædificiorum amplitudine conspicuum. [138v]

Videre etiam licet antiquitatum monumenta quædam in exiguo templo a l'Angelo dicto, in quo antiquissimæ conspiciuntur inscriptiones, quarum una Caii Vibii pulcherrima, a quo aliquando Perugia Vibia Colonia nomen habuit.

Alia Hetruscis literis inscriptio non inelegans muro ad introitum ipsum templi inserta.

853 B : portis *deest*.

854 A : diversa tyrannidem.

855 B : sumum.

856 B : interemptionem.

857 B : Bodianus.

858 B : propugnacalis.

859 B : cunilis.

860 A : stipendario.

861 B : munitum.

862 AB : arcem *deest*.

863 B : Eliguntur [*sic*].

In templo Divo Francisco sacro Bartholus jureconsultus nemini ignotus⁸⁶⁴, omnium celeberrimus, conditus tenui sepulchro est, cujus cineres quadrato longiore tecti saxo epitaphium quod insculptum erat, et vetustate et pedum attritu, cum injuriæ hinc maxime expositum sit non legi⁸⁶⁵ possit. Extruxit tamen in tanti viri memoriam diuturniorem Perusinus quidam cujus nomen mihi ignotum, cum tum temporis nondum absolutum esset, monumentum pulchritudine, sumptu, sculpturarum artificio perelegans.

De Perugia a Monte Colonna⁸⁶⁶

9

Oppidum hoc in iis collibus situm ad quorum radices Trasimenus lacus, apud bonos autores hodie Perusinus dictus, initium sumit, propter pugnam ad Trasimenum contra Romanos duce Hannibale devictam, maxime famosus neque ob fertilitatem ingentemque⁸⁶⁷ piscium copiam quibus maxime abundat ignobilis.

Conspiciuntur in mediis undis tres pari quasi distantes gradu insulæ, non cum visu tum situ inamœnæ. [139r]

Del Monte Colonna a Bassignana

5

De Bassignana⁸⁶⁸ a la Cassa del Piano

3

Objecti sunt huic valli colles quidam saxosi, in quibus transcendentibus ad dextram visu occurrit vicus il Sanguineti⁸⁶⁹ a sanguine dictus, nomen traxisse videtur quod eo in loco maxima strages Romanorum ab Hannibale pugna Trasimena facta sit, de qua Polybius 3 libro, Livius 22 et Plutarchus in vita Hannibalis amplissimam habent mentionem.

Sunt itaque de la Cassa del Piano ad colles objectos de quibus jam dictum millia passuum 2

Constituunt et hi montes Perusini territorii et Florentini principatus terminos, quanquam Hetruria utraque complectatur; diversorum tamen dominorum imperio distinguuntur.

Montes Cortonenses hos colles vocitare soliti sunt, ultra quos et Hannibalem sua castra habuisse affirmant, cum utroque ex latere montium, et ipsa inter saxa tum ad Ossaïam oppidum, ab ossibus interfectorum sic nuncupatum⁸⁷⁰, maximam stragem et internitionem Romanorum ediderit.

A montibus itaque Cortonensibus ubi et lacus Thrasimenus finem accipit, Ossaïam usque quo in loco Hannibalem castra sua habuisse diximus, sunt millia 3

De Ossaïa a⁸⁷¹ Cortona

2

[*in marg.*: Cortona]

Cortona secundum quosdam autores et *Crotona* et *Corytum* [139v] dicta, cum situs natura⁸⁷² tum arte munitissima, hodie ducis Florentinorum imperio cum omni hac ditione paret; de qua Vergilius his verbis meminit:

864 B: nemini non notus.

865 A: negligi; B: ne legi.

866 B: Monte Colonia.

867 B: ingentem.

868 B: Basignana.

869 B: il Sanguineato.

870 B: nancupatum.

871 B: ad.

872 B: naturae.

Hinc illum Coryti Tyrrhena a (*sic pro* : ab) sede profectum.

et decimo libro :

Lydorumque manus (*sic pro* : manum) collectos armat agrestes (*sic pro* : agrestis)

Venerat antiquis Coriti (*sic pro* : Corythi) de finibus Æron (*sic pro* : Acron)

Ad meridionalem Cortonensis agri plagam, Glanis⁸⁷³ palus, ab Appiano Alexandrino Glanius fluuius, hodie palus Chiana⁸⁷⁴ dicitur, occurrit ea perpetuo limo aquosoque denso fœtore, plurimos incolarum agros inficit.

De Cortona a Castiglione 6

A Bastardo 10

A Ponte di Seva 10

Sic dictum hoc oppidum a ponte qui in Sevæ fluminis ostio ubi Arno miscetur extractus est. Strabo hujus agri territorium Terram Passumænâ⁸⁷⁵ vocitat, hodie Casentinus ager, fertilitate multum nobilis dicitur.

Del Ponte di Seva a Monte Varco oppidum maxime munitum, millia 3

De Monte Varco a San Joanne vivo Tribiano⁸⁷⁶ pernobile oppidum 3

De San Joanne a Tichino⁸⁷⁷ 4

De Tichino⁸⁷⁸ a Incisa⁸⁷⁹ 3

Incisa⁸⁸⁰ oppidum ad ripam Arni fluvii qui Hetruriam fertilissimam reddit situm, origine atque ortu Francisci Petrarchæ [140r] poetæ celeberrimi famosum. Ex quo loco Florentiam usque vallis mira fertilitate, amœnitate ædificiorumque copia continua conspicitur quæ coherens et perpetua domorum series continentis urbis potius speciem quam regionis cujusdam præbere videtur.

De Incisa⁸⁸¹ a Florenza 13

[*in marg.* : Florentia]

Florentia urbs ad Arnem fluuium sita, a quo et in duas partes secata, quatuor pontibus marmoreis conjuncta, eam amœnissimam reddit. Cum et viarum amplitudine decoreque ædificiorum, ordine et magnificentia splendoreque ad amussim omnibus urbis locis jucundo visu delectationeque directis nulli Italiæ urbi pulchritudine decore, ordine et elegantia cedat, unde et nomen apud Italos "Florentiæ bellæ", id est pulchræ, meruisse non immerito existimant. Mugone etiam flumine alluitur⁸⁸², cum ad orientem et septentrionem amœnissimis sit cincta collibus, fertilissima planitie reliquam partem ambiente.

873 *vel* Glaius.

874 B : Chiama.

875 B : Passumenam.

876 B : vivo Trobiano.

877 B : Fichino.

878 B : Fichino.

879 A : Tucisa.

880 A : Tucisa.

881 A : Tucisa.

882 A : alluit ; B : illuit.

Extant in ea cum privatarum tum publicarum ædium superbæ atque ingentis structuræ ædificia quorum undique ingentem copiam singula perstringere non licet.

Attingam tamen loca maxime nobilia et præcipua ; quibus pertractatis in instituto itinere mihi progrediendum est. Inter quæ maxime rarum totiusque Italiæ nobilissima moles et structuræ famosissimum ædificium, [140v] media quasi in urbe, conspicitur, templum Divæ Mariæ de Flore cognominatæ dicatum, structura mehercule stupenda, sumptuosa et magnifica, pulcherrimis⁸⁸³ variegato albo nigroque colore secatis tabulis marmoreis, opere tesselato incrustatum undique, quod delicatam sane et admirandam intuentibus præbet faciem.

Adest et turris campanaria pulchritudine, arte et elegantia templo non dissimilis.

Interior pars templi præter testudinem principem exteriori decore et pulchritudine cum nondum opus penitus absolutum existimem minime⁸⁸⁴ respondere videtur, conspiciuntur tamen in eo picturæ quædam et statuæ quædam nobiles nec non celeberrimorum hominum epitaphia et inscriptiones, inter quæ Danti poetæ memoriæ tabella affixa est. Et Iotto nobili pictori a Senatu epitaphium dicatum, Joannique Aucutho Britanno⁸⁸⁵ duci militiæ florentissimo vigileantissimo, anno Domini 1393 defuncto, colossea magnitudine effigiem erexit. Visitur et in eo Marsilii Ficini philosophi epitaphium cum hac inscriptione :

En hospes, hic est Marsilius⁸⁸⁶, sophiæ pater, Platonicum qui dogma culpa temporum situm (*sic pro* : situ) obrutum illustrans, et atticum decus servans, Latio dedit fores primus sacras divinæ aperiens mentis actus numine. Vixit beatus ante Cosmi munere Laur(ent)ique Medicis, nunc revixit publico. S. P. Q. F. Anno 1521. [141r]

Proximo loco huic templo contiguo antiquissimum haud amplum rotunda figura extat templum, olim Marti, hodie Divo Joanni Baptistæ dicatum. Ii⁸⁸⁷ variis prætiosissimis ornamentis, statuæ æneis et marmoreis maxime baptisterio seu sacro lavacro pulchritudine non contemnenda ornatum est. Dependet supra eo signum militare seu vexillum antiquissimum cum veteribus reipublicæ antequam sibi rubeum lilium⁸⁸⁸ assumpserant insigniis, postquam Vesulanus (*sic pro* : Fæsulanus) devicerant (cujus vastatæ urbis ruinae, ex qua Florentiam originem traxisse memorant, in proximis collibus visuntur). Erat enim quibusdam Italiæ populis mos, talia insignia in quadrigali curru devecta totum exercitum ejus auspicia et eventum sequi, id Carocium appellabant, atque pro eo tanquam pro salute publica⁸⁸⁹ fortiter decertare⁸⁹⁰, et si sors⁸⁹¹ dedisset non invito decumbere decorum existimabant. In ipsis foribus templi columnæ porphirites perpulchræ conspiciuntur. A

883 B : pulchemis.

884 B : minimere.

885 B : Britanno.

886 B : Mansilius.

887 B : Id.

888 A : lilium.

889 B : salute patriæ.

890 B : deceptore.

891 B : n[...].

Pisanis⁸⁹² muneris⁸⁹³ loco, quod eis contra hostes eorum auxilio fuissent, Florentinis dono datæ. Sepultus est et eodem in templo, monumento æneo, Balthazar Cossa qui olim Pontifex Maximus Joannes XXIII dictus, a consilio (sic pro : concilio) Constantiensi depositus fuit, cum hac inscriptione : Balthazar⁸⁹⁴ Cossa, olim Joannes 23.

Est et in urbe templum⁸⁹⁵ Divo Laurentio sacrum, a Cosmo Medices et Laurentio filio ejus extractum, miræ pulchritudinis et structuræ artificio conspicuum, in quo plurima [141v] perpulchra cum ænea tum marmorea monumenta videre licet.

Quorum in numero Cosmi Medices sepulchrum hoc epitaphio : Decreto publico Patri Patriæ et aliud Petro filio ejus. In templi præterea secretiori parte, Sacristiam vulgus vocitat Antiquam⁸⁹⁶, perelegans et sumptuosa arca porphyretica ornamentis æneis ad decorem cincta undique⁸⁹⁷ visitur. Nec non in eo loco, quem Sacristiam Novam appellant, monumenta Alexandri et Juliani Medicorum nondum penitus absoluta, arte manuque Michælis Angeli⁸⁹⁸, stupenda admirandaque cælatura sculpta et efficta videntur.

Extat eodem in templo, sepulchro tumulario⁸⁹⁹ conditus, Paulus Jovius historicorum nostro sæculo celeberrimus, cum hoc epitaphio :

D(eo) M(aximo) S(acrum)

Pauli Iovi Novocomensis episcopi Nucerni, historiarum scriptoris celeberrimi, hic disposita sunt ossa donec eximia ejus virtute dignum erigatur sepulchrum. Vixit annos LXVIII⁹⁰⁰, menses VII, dies XXIII. Obiit III Idus decemb : 1552.

Hic latet heu Iovius Romanæ gloria⁹⁰¹ linguæ

Par cui non Crispus non Patavinus erat.

Affixa videntur et ibidem plurima signa militaria quæ [142r] Cosmus Medices Florentinorum dux anno Domini 1554, Petro Strozio Regis Galliæ exercitus præfecto ad Senensem urbem cæso, ex spoliis obtinuit, cujus victoriæ memoriæ tanquam trophæa affixa publico aspectu præbuit. Visitur et in templo abditis insignis et egregia nobilissimis libris instructa miroque artificii splendore, conspicua bibliotheca a Clemente VII Pontifice ex familia Medicea quondam instituta⁹⁰² et extracta, quanquam nondum penitus absoluta sit.

Conspiciuntur præterea in urbe perplura sumptuosissima templa publica que ædificia, inter quæ Divo Michæle sacra ædes pulcherrimis⁹⁰³ ornata statuis non postremo loco numeranda est.

892 B : a Pisamis.

893 A : mumeris.

894 A : Baltazar.

895 B : templum *deest*.

896 B : Antiquam *deest*.

897 A : undique *deest*.

898 A : Angelis.

899 AB : tumultuario ; *sic pro* tumulario.

900 B : LVIII.

901 B : gloriæ.

902 B : instructa.

903 B : pulcherrima.

Templum præterea Divæ Mariæ Annunciatæ cognominatæ propter superstitionem totius Italiae maxime famosum, in quo ingens et incredibilis voti gratia tabularum suspensarum in quibus miracula depicta cernuntur numerus visitur, nec non statuarum ex ligno linteisque compactarum diversorum miraculorum, ridicula et admiranda series omnibus in templi locis stupenda variaque copia ex voto locatarum⁹⁰⁴ conspicimus.

Hospitale Sanctæ Mariæ Novæ, quod xenodochium cum propter ædificii splendorem et omnium rerum peraptum institutum ordinem, tum miserorum et ægrorum hominum copiam quos in eodem alere consueverunt, nulli Italiae xenodochio⁹⁰⁵ nec fama nec sumptu cedere, didicimus. [142v]

Templum Sanctæ Crucis in quo monachi qui ordinis Minorum nuncupati sunt.

Ecclesia Sancti Spiritus in quo monachi Eremitani mira structuræ pulchritudine insignis et elegantissimarum mira crassitudine columnarum ordine conspicua.

Templum Sanctæ Mariæ Novellæ pulcherrimum ; Divo Marco præterea dicatum monasterium, nobilissima bibliotheca a Cosmo Medices instructa famosum, in cuius ingressu statua Joannis Medices a populo ipsi posita et in templo Joannis Pici Mirandulani comitis epitaphium.

Prope aream hujus templi, dux Florentinus nobiliores equos suos alere consuevit, quem locum Stabulum Ducis vulgus vocitat. Ubi et leones, ursi, lupi inusitatæ magnitudinis et boves Numidici⁹⁰⁶, nostris regionibus incognitum hactenus animal, ex Africa nuperrime allatum, populo spectanda exhibentur.

Sed hæc de sacris ædibus sufficiant, cum et præter prætorium quod⁹⁰⁷ olim florente republica Palatium Reipublicæ, nunc Principis dicitur (in cuius foribus admirandæ artis et pulchritudinis duæ colosseæ statuæ quarum una Baccii opus excellentissime⁹⁰⁸, Hercules Cacum opprimantis, nec longo hinc distante spacio, sub porticu, Persei statua ænea, stupendi delicatque artificii et ornamentorum cælatura, insignis conspicitur) ædes Stroziorum familiæ et [143r] Piti palatium miro sumptu et magnificentia, ex ingentis quadratis marmoribus opere, ut vocant, rustico extractum, cui et horti amœnissimi in quibus camelos⁹⁰⁹ quosdam conspeximus, conjuncti sunt. Non memini per totam me Italiam Stroziorum ædibus vel splendidiores, vel pulcherrima quadrata structura magis magnificas oculis conspexisse.

Extant præterea ædes et palatium Mediceæ familiæ, pulchritudine et decore multum insigne, in quo miræ antiquitatis artis et elegantiae statuarum ingens et dives copia, jucundo delectu et varietate conspicitur. Conservantur⁹¹⁰ iisdem in ædibus Pandectæ quas Pisanæ⁹¹¹ vocant, omnium antiquissimæ ac verum et originale, ut omnes existimant, exemplar cuius autoritate nostro sæculo omnia pene restituta sunt a mendis volumina.

904 B : locatam.

905 A : xenodochiae.

906 A : Numudici.

907 AB : quo.

908 A : Baccii excellentiss.

909 B : caurelos.

910 A : Conservabantur.

911 AB : Pisanas.

Piscis cujusdam balenam fuisse autumant⁹¹² superioribus annis mari in Mediterraneo captam ossa compacta et annexa inusitatae et admirandae magnitudinis, sub mœnibus ipsis urbis, aliquot passuum longitudine, conspiciuntur.

Postremo loco nec de arce, quam Citadellam vocant, amplitudine et munitionibus maxime famosa, mentio omittenda quam Alexander Medices, nepos Clementis VII Pontificis, {postquam a Carolo V Imperatore} extracta Florentinorum libertate, <postquam a Carolo V Imperatore> ducatus titulo ornatus fuerat, maximis sumptibus [143v] et summa invidia populi Florentini munitissime extruxit.

Et Cosmus nunc Medices qui Alexandrum in imperio secutus in proximo prærupto urbi colli, ex collegio monachorum firmissimo cinctum muro, arcem non contemnendae munitionis continuo et quotidiano labore construit.

Iter ex Florentina

Bononiam :

Relictis mœnibus Florentinae urbis, vallis Pescia a flumine Pescia qui per eam transiens nomen traxisse videtur occurrit, quo in itinere progrediendo.

A Florenza a Lastra sunt millia	6
A Monte Lupo	6
A Ponte Ormo	3
A Empoli, oppidum munitissimum	1
A la Scala	4

E cujus regione oppidum cum castro, summis in rupibus situm, San Miniato al Tedesco cognominatum, a Germanis prout cognomen docere videtur (Itali enim Germanos Tedeschos vocant) sub Desiderio Rege Longobardorum extractum, cum aliquot inde post sæculis Fridericus II Imperator arcem eam quam videre licet exerit⁹¹³.

De la Scala a Ponte di Era 9 [144r]

Oppidum hoc sic a ponte qui Eram fluvium contegit nomen traxisse existimandum est, murorum mœniumque corona et serie, proximo Senensi bello, a Petro Strozio undatum videtur, quod et maxime apud Italos famosum ob pugnam a Florentinis contra Pisanos, quorum ad 3000 cecidere, devictam extat.

De ponte di Era a Cascina	4
A Pisa	7

[*in marg.* : Pisa]

Pisa 2000 passibus a littore maris Mediterranei sita, Arno et Ausere sive Esaro hodie Serchio dicto fluminibus et secatur et alluitur urbs et⁹¹⁴ vetustate nobilis, cum 12 Hetruscarum civitatum numero olim adjuncta fuerit et superioribus temporibus ob potentiam, res gestas et summas divitias maxime famosa. Ingentia enim bella sustinuit, plurimas prouincias et regna subegit, cujus et imperio Sardiniae regnum nec non ipsam Carthaginem paruisse, ex

912 B : adminant.

913 AB : exerit.

914 A : Urbs vetustate nobilis.

historicis didicimus. Quæ hodie mirum dictu, multorum olim populorum domina⁹¹⁵, imperio Florentinorum parere coacta est, quorum dominium⁹¹⁶ ægre Pisani ferentes jamdudum tota pene nobilitas urbe excedens, diversa per loca exilium voluntarium petiit, quamobrem maximam urbis⁹¹⁷ partem desolatam vacuumque habitatorum (cum lateritio opere, non contemnendi splendoris ædificia undique conspiciuntur) videre licet. ⁹¹⁸

Est et academia aliquando percelebri [144v] nobilitata cujus collegium mira pulchritudine structuræque elegancia conspicuum.

Ecclesia cathedralis portis æneis, admirando opere et pulchritudine insignis, quæ satis sola antiquum splendorem et divitias Pisanorum ostendere videtur, in qua Henricus VII Imperator cum hoc epitaphio conditus est :

Hoc in sarcophago non quidem spernendo Henrici olim Lucebergensis comitis. post hæc septimi ejus nominis Romanorum Imperatoris ossa continentur, quæ secundo post ejus fatum, anno videlicet⁹¹⁹ M. CCC. XV., die vero XXV Sextilis, Pisas translata, summo cum honore. funere, hoc in phano ad hunc usque diem collocata permansere.

Asservantur et eodem in templo, ut illi narrant, Gamalielis et Nicodemi, quorum in Sacris Literis mentio habetur, cineres qui presumptuoso in marmoreo monumento custodiuntur.

Conjuncta est huic templo turris quædam marmorea cochleata, admirandæ mehercule artis et structuræ, ea adeo nobili artificio condita est ut jam, cum tamen operis sit firmissimi, ruinam minare moleque inclinante atque in curva jam prolabens conspiciatur, cum tamen in interioribus turris hujus inclinatæ et pendulæ machinæ structuræ⁹²⁰ ars nullis modis percipi queat. [145r]

Ab⁹²¹ altero templi latere rotundum exigua forma pulchritudine vero insigne templum Divo Joanni Baptistæ sacrum in quo suggestus ex alabastrite artificiosissima cælatura pulcherrimus conspicitur.

Huic proximo loco contiguum cœmeterium porticu et mœnibus marmoreis clausum⁹²² perelegans conspicitur, id Campum Sanctum vocitant, quod triremes 50 Pisanorum quæ Friderico Barbarossæ Imperatore, ad regnum Hierosolymitanum recuperandum in auxilium ierant, postquam Imperator vorticibus fluminis in quo fervore æstuante lavabat absorptus esset, re infecta repletis aliquot triremibus ex regno Judaico⁹²³, terra quam sanctam vocabant, Pisas reversi, eadem eum locum complentes, cadavera demortuæ nobilitatis Pisanæ deinceps in eo condere consueverunt cujus adeo efficacem naturæ vim perhibent quod intra XXIII⁹²⁴ horas corpus humanum consumere et in seipsam convertere queat. Sepultus est

915 A : dominia.

916 AB : dominum ; sic pro dominium.

917 B : nobis.

918 A : conspiciantur videre licet.

919 B : videlicet *deest*.

920 B : structæ.

921 A : A.

922 A : marmoreis, perelegans.

923 B : re infecta, repletis aliquot triremibus ex regno Judaico *desunt*.

924 B : XXIII.

in eo monumento marmoreo pulcherrimo a Cosmo Florentinorum duce erecto⁹²⁵ Curtius medicus insignis.

Et ibidem Decius jureconsultus hoc epitaphio :

Philippus Decius, sive de Dextro Mediolanensis jureconsultus celebri fama notissimus, cum primum locum studii in jure canonico vel civili tenuisset Pisis, Senæ, Florentiæ, Paduæ, Papiæ, et demum ultra montes in Gallia, revocatus [145v] in Italiam ab excelsa Florent(ina) Repub(lica) posteaque⁹²⁶ stipendium 1500 aureorum in auro pro lectura consecutus⁹²⁷ fuisset, de morte cogitans, hoc sepulchrum sibi fabricari curavit, ne posteris suis crederet.

Eodem in cœmiterio effigies equestris Ugugcionis Fagiolani⁹²⁸ militis strenuissimi cujus et Jovius in libro De viris illustribus meminit, adstante ei Castruccio⁹²⁹ falconem ad cupium⁹³⁰ leva gestantem præciosus, ex vero picta⁹³¹ coloribus conspicitur.

Apud Augustinensis ordinis cucullatos, Joannes Rudolphi⁹³² Imperatoris nepos qui patrum suum Albertum Imperatorem interfecerat sepultus est.

Videtur et in urbe castrum munitissimum ad Arni fluminis ripam situm quod vulgus Citadellam vocare solitus est.

De Pisa a Luca

10⁹³³

[*in marg.* : Luca]

Luca urbs amœnitate et elegantia ædificiorum tum mercimoniorum causa præcipue sericorum pannorum insignis, transgresso amne Esaro occurrit, maxime autem propter libertatem⁹³⁴, multis jam ab hinc annis, quod paucis Italiæ urbibus publico malo accidit, sancte custoditam nobilis. Ea et mœnium corona fossarum profunditate vallorum aggerumque robore⁹³⁵ non contemnenda apparet.

In qua et ecclesia cathedralis amplitudine et pulchritudine conspicua extat. [146r]

Statuæ equestris monumentum Lucenses Nicolao Piccinino⁹³⁶ duce militiæ fortissimo vigilantissimoque decreverunt, cujus quod ex ære poni non potuit simulachrum hodie etiam incolumi pictura in foro spectatur.

De Luca a Pescia

10

Oppidum pulchrum quod a Pescia flumine nomen traxisse videtur.

De Pescia a Burgo

2

925 AB : erectum.

926 B : postea quam.

927 B : consecuta.

928 A : Fagio.

929 B : Castrucio.

930 B : ad Aucupium.

931 B : pictu.

932 A : Rudulphi.

933 B : De Pisa a Luca.....10 *desunt*.

934 B : Esaro occurrit, maxime autem propter libertatem *desunt*.

935 B : robore *deest*.

936 B : Piscinino.

A Pistoia⁹³⁷

8

[*in marg.* : Pistoia]

Pistoia, latine Pistoria dicta, urbs amplitudine non vulgari Florentinorum duci paret hodie, quanquam propter factiosas seditiones et discordias mutuas, mirum in modum immolentium⁹³⁸ libertate⁹³⁹ privata sit, communi deflandoque ut sæpius dictum est Italicarum urbium fato.

In ecclesia cathedrali, ara sacra seu altare, ut vocant, argenteis laminis contectum incrustatumque splendore et sumptu excellenti conspicuum visitur.

Relicta Pistoia urbe continuo Apennina juga occurrunt quæ Hetruriam a Romania dirimere dicuntur, iter ea loca præbent Bononiam usque (quæ maxima ex parte Florentinorum ducis imperio subjecta), asperitate rupium horrendorum montium valliumque extimescendo naturæ distinctum difficillimum⁹⁴⁰ atque maxime, ut ullum mihi unquam contigit, laboriosum, cujus series hic mihi notanda est : [146v]

De Pistoia a Hospitaleto 8

A Basson 2

A Lizo 10

A Alberga 12

Al Sasso 10

Vicus hic propter nobilitatem vini quod Muscatellum vocitant, totam per Italiam maxime famosus.

A Bologna 10

Transgresso nunc Apennino, ad cujus radices, ut superius dictum, Bononia urbs percelebris sita est, ad quam quarto (die)⁹⁴¹ Novembris appulimus, cum aliquot dies tædio itineris fessi amicorum studio et curæ corporum concessissemus.